Zoltan Rostás și Florentina Țone (București: Paideia, 2018), 27-31.
15. Kideckel, *The Solitude*, 39.
16. Christine Avghi Galitz, *A Study of Assimilation among the Roumanians in the United States* (New York: Columbia University Press, 1929), 32-42.
17. „Emigrările din Ungaria”, *Voința Națională*, nr. 5041, 17 (30) noiembrie, 1901, 1.
18. „Emigrările din Ungaria”, *Voința Națională*, nr. 6613, 10 (23) iunie, 1907, 1.
19. „Emigrarea țaranilor noștri”, *Adevărul*, nr. 8155, 27 mai, 1912, 4.
20. Bianca Karda, „Emigrarea unor țărani români din județul Sibiu în S.U.A., reflectată în presa transilvăneană din 1900-1914”, *Studii și comunicări de etnologie*, nr. 24 (2010): 111-125.
21. „Emigrările din Ungaria”, *Universul*, nr.